
 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 27 DEL 18/02/2026 
 
Oggetto: 
 
REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI, 
DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER 
LA PROPAGANDA DIRETTA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEL GRUPPO PROMOTORE DELLA 
CONSULTAZIONE REFERENDARIA.  
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 13:25 nella sala 
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 
 
 FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA 
PIETRI DANIELE Sindaco Presente 
BREX LUCA Vice Sindaco Assente 
MANCA NICOLETTA Assessore Presente 
LANZA ALICE Assessore Assente 
RIPA ELEONORA Assessore Presente 
 
Presenti n. 3  
Assenti n. 2  
 
Assiste il Il Segretario Comunale Mauro De Nicola    
 
 
Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
 

SETTORE  SERVIZIO  
SETTORE AFFARI GENERALI  SEGRETERIA E ARCHIVIO   

 
Proposta Nr. 24  
 

OGGETTO: 
REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI, 
DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER 
LA PROPAGANDA DIRETTA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEL GRUPPO PROMOTORE DELLA 
CONSULTAZIONE REFERENDARIA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Tenuto conto che con i Decreti del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026 - 
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14.01.2026 – è stata indetta la 
consultazione referendaria, per domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026, per il 
referendum popolare confermativo relativo della legge costituzionale recante: «Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
VISTO l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»; 
 
RICHIAMATO l'art. 2 della L. 1 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche e integrazioni, 
che detta norme sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
 
RICHIAMATA la Legge di Stabilità 2014 (Legge n. 146 del 27/12/2013), che all’art. 1, 
comma 400, lett. h) apporta ulteriori modifiche alla L. 212/1956 di cui sopra, in riferimento 
alla propaganda elettorale, prevedendo in particolare l’eliminazione della propaganda 
indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta, per la quale in ciascun centro 
abitato, nei Comuni da 3.001 a 10.000 abitanti, dovranno essere previsti almeno 3 e non 
più di 5 spazi gratuiti, spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni; 
 
CONSIDERATO che entro il 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente la data delle 
votazioni) devono essere presentate le domande per le affissioni di stampati, manifesti 
ecc. da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o dei promotori del 
Referendum; 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale del Governo, n. 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

9649 del 11/02/2026 acquisita al prot. gen. Con il n. 1492/2026 in data 12 febbraio 2026   
(Legge 4 aprile 1956, n. 212 e smi), contenente le disposizioni in materia di propaganda 
elettorale e comunicazione politica, nella quale si evidenzia che le Giunte comunali 
debbano stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale, 
in una data compresa tra il 17 ed il 20 febbraio (33° - 30° giorno antecedente la data delle 
votazioni); 
 
DATO ATTO che nella sopracitata circolare è altresì contenuto l'elenco dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e l'indicazione dei promotori del referendum; 
 
VALUTATE le caratteristiche topografiche del Comune di Rio Saliceto e la consistenza dei 
centri abitati ivi esistenti, che contemplano la presenza di un centro abitato con 
popolazione compresa tra 3.001 e 10.000 abitanti;  
 
VISTE le domande di assegnazione degli spazi, di seguito riportate, presentate dai 
predetti partiti o gruppi politici o promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, 
quindi nei termini di legge: 
- n. prot. gen. 1459/2026 del 11/02/2026 pervenuta dal partito “MoVimento 5 stelle”, 
- n. prot. gen. 1555/2026 del 13/02/2026 pervenuta dal partito “Partito Democratico”, 
- n. prot. gen. 1581/2026 del 16/02/2026 pervenuta dal Comitato di quindici cittadini che 
hanno promosso la raccolta di firme, 
- n. prot. gen. 1642/2026 del 16/02/2026 pervenuta dal partito “Forza Italia”, 
- n. prot. gen. 1682/2026 del 17/02/2026 pervenuta dal partito “Fratelli d’Italia”, 
- n. prot. gen. 1683/2026 del 17/02/2026, integrata con il n. prot. gen. 1709/2026 del 
18/02/2026 pervenuta dal “Comitato Sì Riforma”, 
 
DATO ATTO che la circolare della Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale del 
Governo, in materia, stabilisce che le "... facoltà ... concernenti l'assegnazione degli 
appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi considerati 
come gruppo unico."; 
 
DATO ATTO che, a fronte delle richieste di spazi provenienti da due distinti livelli di 
governo (Coordinamento regionale e Coordinamento provinciale) del medesimo partito o 
raggruppamento politico, rimane unico lo spazio da assegnare a quel partito o 
raggruppamento politico, nel rispetto del principio della parità di trattamento sotteso nella 
legislazione elettorale e in particolare nella Legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che sulla presente proposta di provvedimento ha preventivamente 
espresso parere favorevole, per la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 la Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
VISTO che la Responsabile del Servizio finanziario, non esprime parere, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
CON votazione unanime espressa nelle forme di legge;                  



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
D E L I B E R A 

 
1. DI INDIVIDUARE i luoghi da destinare all’affissione di stampati, giornali murali e 
manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei promotori del referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di seguito 
indicata: 
 
CENTRO ABITATO:                                                      
1) Piazzale antistante il Supermercato ECU - Via dei Martiri, angolo Via Nicolini; 
 
2) Via Don Branchetti, nei pressi dell’area verde; 
 
3) Via IV Novembre, nel parcheggio dove è presente l’erogatore di acqua pubblica;   
 
2. Di Delimitare gli spazi, nelle dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base;    
 
3. DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6  distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione 
a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;   
 
4. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione 
delle domande ammesse come segue:       
- 1 – “MoVimento 5 stelle”, 
- 2 - “Partito Democratico”, 
- 3 – “Comitato di quindici cittadini che hanno promosso la raccolta di firme”, 
- 4 - “Forza Italia”, 
- 5 - “Fratelli d’Italia”, 
- 6 - “Comitato Sì Riforma”, 
                                                      
Indi, con separata votazione unanime,                             
                                                                  

DICHIARA 
                                                                  
La presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, per poter procedere 
con gli adempimenti normativi conseguenti, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d. lgs n. 
267/00.    
  
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  
 Daniele Pietri   Mauro De Nicola  

 
 


